2

	АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЗАМАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03 декабря 2025 года
                                                № 87

ст-ца Незамаевская
Об утверждении муниципальной программы «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в   Незамаевском сельском поселении Павловского района»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Незамаевского сельского поселения Павловского района от 27 октября  2026 года № 61 «Об утверждении перечня муниципальных программ Незамаевского сельского поселения Павловского района на 2026 год», Уставом  Незамаевского сельского поселения Павловского района, в целях обеспечения эффективной реализации муниципальной программы Незамаевского сельского поселения Павловского района в области социальной поддержки  граждан     Незамаевского  сельского поселения Павловского района, п о с т а н о в л я ю:

         1. Утвердить муниципальную программу Незамаевского сельского поселения Павловского  района «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в   Незамаевском сельском поселении Павловского района» (приложение).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Павловский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: pavl23.ru и сайте администрации Незамаевского сельского поселения Павловского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава Незамаевского сельского поселения

Павловского района                                                                             С.А. Левченко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Незамаевского сельского поселения Павловского района

от_____________№_____

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в Незамаевском сельском поселении Павловского района на 2026 год»
	Наименование  Программы
	«Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в Незамаевском сельском поселении Павловского района на 2026 год»

	Координатор  программы
	Администрация Незамаевского  сельского поселения

	Основания для разработки программы
	 Решение Совета Незамаевского сельского поселения Павловского района № 17/60 от 24 марта 2016 года  «Об утверждении Положения о дополнительном обеспечении (пенсии за выслугу лет) лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы администрации Незамаевского сельского поселения; Федеральный  Закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основные разработчики программы
	Администрация Незамаевского сельского  поселения

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Незамаевского сельского  поселения

	Цели  и задачи  Программы
	Цель - реализация  прав лиц, замещавших муниципальные  должности и должности  муниципальной службы на пенсионное обеспечение.

Задачи - назначение  и выплата  муниципальной  пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности

	Срок реализации Программы
	 2026 год

	Перечень подпрограмм  и основных мероприятий программы
	Назначение  муниципальной  пенсии за выслугу  лет лицам, замещавшим муниципальные  должности и  должности  муниципальной службы;

выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы путем перечисления денежных средств на счета получателей;

проведение перерасчета муниципальной  пенсии за выслугу лет  производится при изменении  фиксированного базового размера страховой части пенсии.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объемы финансирования Программы уточняются в установленном  порядке при изменении бюджета Незамаевского сельского поселения Павловского района.
Объем финансирования программы: 268,3 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Гарантированное право лицам, замещавшим муниципальные  должности и  должности  муниципальной службы, на пенсионное обеспечение в соответствии с  действующим законодательством.

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Незамаевского  сельского поселения

I. Характеристика проблемы и цель программы
      В Незамаевском сельском поселении Павловского района  пенсионерам из числа муниципальных служащих, имеющих стаж муниципальной службы, дающий право на муниципальную пенсию за выслугу лет, предоставлены дополнительные гарантии в виде ежемесячной выплаты муниципальной пенсии за выслугу лет. Решением Совета Незамаевского сельского поселения Павловского района № 17/60 от 24 марта 2016 года  «Об утверждении Положения о дополнительном обеспечении (пенсии за выслугу лет) лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы администрации Незамаевского сельского поселения» утвержден порядок назначения и выплаты муниципальной пенсии за выслугу лет.   В результате реализации Программы муниципальным служащим будет предоставлено право на дополнительные гарантии, направленные на повышение уровня жизни.

        Главной целью Программы является реализация прав лиц, замещавших муниципальные  должности и  должности  муниципальной службы на пенсионное обеспечение в соответствии с  действующим законодательством.

        Программные мероприятия направлены на решение  следующих основных задач:

     назначение  муниципальной пенсии за выслугу  лет лицам, имеющим право на ее получение и обратившимся с заявлением о ее назначении;

     выплата муниципальной пенсии за выслугу  лет лицам, замещавшим муниципальные  должности и  должности  муниципальной службы.

      Этапы реализации программных мероприятий  включают себя:

      подготовку  проектов постановлений о назначении муниципальной пенсии за выслугу лет;

     формирование  заявок на финансирование расходов по выплате муниципальной пенсии за выслугу лет;

     подготовку  выплатных  документов и перечисление денежных средств в кредитные  учреждения для зачисления на счета  получателей;

2. Перечень и описание программных мероприятий

Назначение  муниципальной  пенсии за выслугу  лет лицам, замещавшим муниципальные  должности и  должности  муниципальной службы;

выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы путем перечисления денежных средств на счета получателей;

проведение перерасчета муниципальной  пенсии за выслугу лет  производится при изменении  фиксированного базового размера страховой части пенсии.

3. Управление программой и механизм ее реализации

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор –администрация  Незамаевского сельского поселения -  который:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

- формирует структуру муниципальной программы и перечень  участников муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

- принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;

- разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

- проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

- ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте администрации Незамаевского сельского поселения Павловского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт);

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на сайте;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные координатором муниципальной программы, представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую для формирования доклада о ходе реализации муниципальной программы.

Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать:

- сведения о фактических объемах финансирования муниципальной программы в целом и по каждому основному мероприятию, включенному в муниципальную программу в разрезе источников финансирования и главных распорядителей (распорядителей) средств местного бюджета;

- сведения о фактическом выполнении основных мероприятий с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

- сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы и входящих в ее состав основных мероприятий плановым показателям, установленным муниципальной программой;

- оценку эффективности реализации муниципальной программы.

        В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного бюджета.

К докладу о ходе реализации  программы прилагаются отчеты об исполнении целевых показателей программы и входящих в ее состав основных мероприятий, сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в сфере реализации муниципальной программы.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей координатором муниципальной программы проводится анализ факторов и указываются в докладе о ходе реализации муниципальной программы причины, повлиявшие на такие расхождения.

4. Индикаторы целей Программы

	Наименование индикатора целей программы
	Единица измерения
	Значение индикатора в году, предшествующем началу реализации Программы
	Результат

реализации Программы

	Соблюдение  сроков по назначению, расчету (перерасчету) и выплате муниципальной пенсии за выслугу лет
	В %,

отношение

количества

своевременно

назначенных

муници-

пальных

пенсий

к общему

количеству
	100
	100

	Объем денежных средств, необходимый  для выплаты  муниципальной пенсии за выслугу  лет
	Тыс. руб.
	268,3
	268,3

Целевые показатели и индикаторы могут быть скорректированы с учетом сложившейся  ситуации в  Незамаевском сельском поселении Павловского района.
Глава Незамаевского сельского

поселения Павловского района

                     С.А. Левченко